
Deliberazione n. 8 dd. 20/02/2015 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 24/02/2015 
 
OGGETTO: Approvazione proposta definitiva del bilancio di previsione esercizio 2015, 

del bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017 e della relazione 
previsionale e programmatica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Fatto presente che: 

 l'ordinamento finanziario e contabile dei comuni della Regione è stato riordinato dall'art. 17 
della L.R. 23.10.1998 n. 10 e dal regolamento regionale di attuazione approvato con DPGR 
27.10.1999 n. 8/L; 

 le disposizioni in materia contabile contenute nella L.R. 10/1998 sono state 
successivamente riunite e coordinate dal DPGR 01.02.2005 n. 4/L; 

Considerato che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015 sottoscritto 
in data 10/11/2014, ha fissato al 15.03.2015 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2015 e del pluriennale 2015-2017. 

Sentite le indicazioni fornite dal Servizio Autonomie Locali della PAT in merito alla 
quantificazione dei trasferimenti provinciali e in particolare relativamente al F.do perequativo; 

Visto l’art. 10 del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 2 di data 23 marzo 2001, come ultimo modificato con delibera del consiglio 
comunale n. 19 dd. 22.12.2009, con il quale si stabilisce che: 
 la proposta definitiva del bilancio di previsione annuale, del bilancio pluriennale e della 

relazione previsionale e programmatica devono essere approvati dalla Giunta comunale; 
 le proposte sono trasmesse all'organo di revisione per il relativo parere che viene formulato 

entro 7 giorni; 
 le proposte, unitamente al parere dell'organo di revisione, sono depositate presso la 

segreteria comunale a disposizione dei consiglieri comunali almeno 10 giorni prima della 
data fissata per la discussione consiliare; dell’avvenuto deposito è data comunicazione ai 
consiglieri comunali. 

Visti i documenti predisposti dal Servizio finanziario del Comune: 

  la proposta definitiva del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, 

  il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017, 

  la relazione previsionale e programmatica ( comprendente anche il programma generale 
delle opere pubbliche); 

  l’elenco delle entrate e delle spese una tantum; 

  il quadro di sintesi previsto dall’art. 7 c. 3 D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 

Vista ed esaminata la proposta definitiva del bilancio di previsione depositata agli atti, 
redatta in termini di competenza, e ritenutala meritevole di accoglimento; 

Precisato che, al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario del bilancio di 
previsione 2015, si rende necessario applicare una quota dell’ex Fondo investimenti minori 
pari ad €. 51.000,00, corrispondente al 60%, della quota prevista per il 2015; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 

contabile, nonché  parere  favorevole di regolarità  tecnico – amministrativa da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 81 del Testo Unico delle LL.RR. 
sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L;



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.1005, n. 3/L; 
Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, il cui esito è stato constatato e 

proclamato dal Sindaco - Presidente 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la proposta definitiva del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2015, redatto come previsto dall’art. 5 del D.P.G.R. 1 febbraio 2005 - n. 4/L, in termini di 
sola competenza ed osservando i principi di unità, annualità, universalità, integrità, 
veridicità, pubblicità e presentando il pareggio finanziario, nelle risultanze del seguente 
quadro riassuntivo: 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. Di approvare la proposta definitiva del bilancio di previsione per il triennio 2015/2017 

redatto come previsto dall’art. 14 del D.P.G.R. 1 febbraio 2005 - n. 4/L, in termini di 
competenza e nelle risultanze del seguente quadro riassuntivo: 

 

 
3. Di approvare la relazione previsionale programmatica (comprendente anche il programma 

generale delle opere pubbliche) redatta come previsto dall’art. 13 del D.P.G.R. 1 febbraio 

A) ENTRATE  EURO 

Avanzo d'amministrazione applicato 98.007,74 

Titolo I - Entrate tributarie 131.439,00 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, della Regione e di altri enti 

67.356,00 

Titolo III - Entrate extratributarie 268.580,00 

Titolo IV - Entrate per alienazione e ammortamento di beni 
patrimoniali, per trasferimento e riscossione di crediti 

1.337.521,53 

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti // 

Titolo VI - Partite di giro 235.000,00 

TOTALE 2.137.904,27 

B) SPESE   

Disavanzo d'amministrazione // 

Titolo I - Spese correnti 482.475,00 

Titolo II - Spese in conto capitale 1.376.851,42 

Titolo III - Spese per il rimborso di prestiti – estinzione anticipata 43.577,85 

Titolo IV - Partite di giro 235.000,00 

TOTALE 2.137.904,27 

 
2015 2016 2017 

A) ENTRATE COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Avanzo amministraz. 98.007,74   

Titolo I 131.439,00 131.720,00 131.720,00 

Titolo II 67.356,00 67.000,00 66.000,00 

Titolo III 268.580,00 270.113,00 271.913,00 

Titolo IV 1.337.521,53 131.675,00 131.675,00 

Titolo V // // // 

TOTALE 1.902.904,27 600.508,00 601.308,00 

B) SPESE COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Titolo I 482.475,00 468.833,00 469.633,00 

Titolo II 1.376.851,42 131.675,00 131.675,00 

Titolo III 43.577,85 0 0 

TOTALE 1.902.904.27 600.508,00 601.308,00 



2005 - n. 4/L e dall’art. 9 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 - n. 8/L, che illustra le 
caratteristiche socio - economiche della popolazione e del territorio, dell’economia 
insediata e dei servizi dell’ente, precisando le risorse umane, strumentali e tecnologiche, 
nonché gli obiettivi che si intendono raggiungere, sia in termini di bilancio che in termini di 
efficacia, efficienza ed economicità del servizio. 

 
4. Di disporre la presentazione della proposta di bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2015, della relazione previsionale e programmatica ( comprendente anche il 
programma generale delle opere pubbliche) e del bilancio pluriennale 2015/2017, con tutti 
gli allegati previsti, unitamente al parere motivato del revisore dei conti, all’organo 
consiliare nei termini previsti dall’art. 10 del Regolamento di contabilità comunale, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 20 marzo 2001, mediante deposito 
presso la segreteria comunale e comunicazione scritta ai consiglieri comunali. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di 

legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg.  1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
6. Di informare che, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di 
pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte 
di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 

-  - 
 

 


